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Approved by the covernor February 72, 79A7

Introduced by Schmit, 23

AN ACT relating to agriculture; to amend sections
2-2311, 2-3623, 2-4012, and 66-1308, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, L943; to
elj.minate exemptj.ol)s of cerLain agricultural
products from excise tax atrd fees as
prescribed; to repeal the original sections;
and to declare an emergency-

Be it enacted by the people of the State of Nebraska,

Sectiot) 1. Tltat secti.on 2-2311, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, be amended to read
as follows:

2-2317. (1) There is hereby lewied an excise
tax of Dot to exceed seven and one half mills pel bushel
upon alI wheat sold through commercial channels in tlte
State of Nebraska- The tax is levj.ed and imposed on l-l)e
grower at the time of sale or deli.ver.y, ar)d shall be
collected by the first purchaser, Under the provisions
of sections 2-2301 to 2-2320, r)o wheat shall be subject
to the tax more than once.

(2) The board shall have the power to redtrce
the excise tax for such period as it shaIl. deemjustified, but not Iess than one year, whenever it shall
determine tl)at the excise tax provided by this section
is yielding more than is required to carry out the
intent and prlrposes of sections 2-2301 to 2-2320. If
the board, after reducing such excise tax, finds that
sufficj.ent revenue is not being produced by such excise
tax, it may restore in full or in part such excise tax
not to exceed seven and or)e half mills per bushel.

(3) Fer puuposes of this seetion vheat vhieh
is reeeived by a q;over pHrsuaRt to aBy federa* p"oqran
sha}l not be subjeet t6 the tax ilevied aHd inposed
pnrsnant t6 this BeetioH unt** sold or del*vered by sueh
qroyer and sha}+ not be eonst"ued as havinE previously
been subjeet to the exeise tax *nposed under subseetien
tl) of thie seetion=

Sec- 2. That section 2-3623, Reissue Revised
Statutes of Nebraska, l9+3, be amended to read as
foI lows :

2-3623. tl) There is hereby levied a fee of
not to exceed four-tenths of a cent per busheJ" upon alL
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corn grown in the State of Nebraska and sold through
commercial- channels. The fee shall be paid by the
grorrer at the time of sale or delivery and shall be
collected by the first purchaser. Under the previsioas
of seetions 2-3691 €e ?'3535 Nebraska corn Resources
A-q!, no corn shall be subject to the fee more than once.

(2, For purtrtoses ef this seetion eern vhieh
is "eeeived by a qrever Pursuant to any federa+ P"oqran
shal] net be subjeet €6 the fee levied and inposed
pursuant te this see€i6n unti+ sold or delivered. by sueh
grever and shal* not be eeHstrHed as havixg previously
been subreet €6 €he fee inposed uader subseetion (+) of
this seetion=

Sec- 3. That section 2-4012, Reissue Revi'sed
Statutes of Nebraska, 1943, be amended to read as
fo 1 lows :

2-4012. (1) After August 31,1981, there
shall be paid to the board a fee of not to exceed one
cent per hulrdredweight ttpon aII <-;raiIr sorghum sold
through commercial chalrl)els itr the State of Nebraska.
The fee shall be paid by the grower at the time of sale
or delivery and shall be colLected by the first
prrlclraser. Utrder the provisious of 3eeti6H3 2-4991 €o
2-4g?e the Crain Sorqhum Resources Act, no grain sorghum
shall be subject to the fee more than once.

(2) The board may, v/hellever it shall determine
that the fees provided by this section are yielding more
than j.s reqrrired to carry out the intent and purposes of
seetiens e-4eg+ t6 3-4e2e the Grain Sorqhrtm Resources
Act, reduce such fees for such period as it shall deem
justified, but not less than one year. If the board,
after reducing strch fees, flnds that sttfficj'ent reventre
is not being produced by sttch reduced fees, it may
restore in fuII or ilr part such fees not to exceed the
amount authorized by subsection (1) of this section.

t3) For purPoses of €hiE see€ioh qrain
serghun Hhieh iB reeeived. by a Erover pu}sHaBt to aHy
€ederal p"6Eran shaitl not be sHbieet ta €he tax levied
aad inpoBed puFsuaHt te this Beetioh HRti+ 8o+d er
de+ive"ed by sueh grover aHd sha+t Hot be eoHs€rHed as
haviHg previously been subjeet €6 the fee inposed under
subseetioh (f) of this seetiea=

Sec. 4. That section 66-1308, Rej-ssue Revised
statutes of Nebraska, 1943, be amended to read as
follows:

66- 1308. (1) There i s hereby levied an
ethanol excise tax upon aII wheat, corn, and grain
sorghum sold through commercial channels in the State of
Nebraska. The tax shall be one and one half cents per
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bushel for corn and wheat and one and one half cents per
)rundredweight for grain sorghum for the period JuIy 1,
1986, to January 1, 1988. The tax shall be in add.ition
to arry tax or fee i-mposed pursuant to sectiolts 2-231I,
2-3623, 2-3627, and 2-4012. The tax shall be levied and
imposed on the cJrower at the time of sale or dellvery
and shal-I be collected by the first purchaser. No
wheat, corn, or grain sorghum shall be subject to the
tax more t)rarl once.

f2) Fo: pHrleoses of this aeetionT eornT vheatT
aHd grain sorEhun vhieh are reeeived by a €Jrever
pHrsHaHt €o ahy fedet-al proEran shall ne€ be subj,eet to
the ethaae* exeise tax +evied ahd inposed pulsuant t€
this seetioH uHti+ sold or delivered by sueh g:over and
shall not be eoRs€rued as havinq previously been subjeet
€e sueh tax=

Sec. 5. That original secti.ons 2-23!1,
2-3623, 2-4012, and 66-13O8, Reissue Revised Statutes of
Nebraska, 1943, are repealed.

Sec. 6- Since an emergency exists, tllis act
shall be in frrll force and take effect, ftom and after
its passa<;e and approval, accordinc; to law-
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